

Łódź, 7 czerwca 2017 roku

**Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy,
Członkowie Polskiej Izby Pogrzebowej**

Jak doskonale Państwo wiecie, dnia 3 czerwca, podczas ostatniej edycji targów NECROEXPO 2017 w Kielcach, zwołane było Walne Zgromadzenie Członków Polskiej Izby Pogrzebowej. W jego otwarciu uczestniczyło osobiście 80 Członków Izby, natomiast 44 Członków działało przez pełnomocników. Wszyscy obecni na Walnym Zgromadzeniu byli świadkami tego, jak wielość pełnomocnictw udzielonych tylko kilku Członkom Izby, przez innych Członków nieobecnych w Kielcach, doprowadziła do totalnego chaosu. **Dysponowanie przez kilku pełnomocników wieloma głosami jednocześnie, uniemożliwiło sprawne i prawidłowe przeprowadzenie wyborów.** Bardzo mi przykro, że doszło do takiej sytuacji, bo z tego powodu nasze **sobotnie obrady zakończyły się przyjęciem wniosku o zawieszenie Walnego Zgromadzenia ze skutkiem sprzed wyboru prezesa Izby.** Przyjęcie tego wniosku było ostatnią decyzją Walnego Zgromadzenia.

Szanowni Państwo, jestem głęboko przekonany, że na nas Wszystkich ciąży odpowiedzialność za przyszłe losy Izby. Nikt z nas nie powinien czuć się zwolniony z obowiązku podjęcia decyzji dotyczącej wyboru naszych władz! Wpłyne ona zarówno na to, kto będzie kierował pracami Izby przez najbliższe cztery lata oraz na to, w jakim kierunku podąży nasza Izba. Dlatego nie rezygnujmy z prawa do decydowania o naszej przyszłości! Gorąco apeluję do Państwa byście wzięli udział w wyborach. **Bo w dalszym ciągu Walnego Zgromadzenia, po wznowieniu jego obrad przez Przewodniczącego - Kolegę Zbigniewa Barana, mogą i powinni wziąć udział wszyscy Członkowie Izby. Zarówno Ci, którzy uczestniczyli osobiście w części Walnego Zgromadzenia w Kielcach, a także Ci z Państwa, którzy dali komuś swoje pełnomocnictwo. Pełne prawo do udziału w Walnym Zgromadzeniu po jego wznowieniu mają też Ci Członkowie Izby, którzy dotychczas nie brali w nim udziału ani osobiście, ani też przez pełnomocnika. Każdy z nas może i powinien wziąć udział we wznowionym Walnym Zgromadzeniu.** Dlatego bardzo proszę, by po otrzymaniu informacji od Kolegi Zbigniewa Barana - Przewodniczącego Walnego Zgromadzenia, o terminie wznowionego Walnego Zgromadzenia, byście zechcieli Państwo wziąć udział w jego dalszych obradach i dokonali osobiście wyboru naszych władz. **Podejmijmy wspólnie ten wysiłek dla dobra Polskiej Izby Pogrzebowej.**

Z wyrazami szacunku,

Witold Skrzydłowski